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دریچه فرهنگ
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خسروی- چند اتاق خشت و گلی به ردیف کنار هم 
ایستاده اند، پره های چوبی بزرگ و رنگ و رورفته 
ای بر بام اتاق ها خودنمایی می کند، صدای زوزه 
باد که در گوش بیابان می پیچد، سمفونی جدیدی 
شنیده می شود، صدای چرخش پره آسبادها در 
گوش تاریخ برای زنده کردن آوایی که سال ها 

فراموش شده است.
اگر سفری به چند دهه قبل برخی شهرهای کویری 
داشته باشی، با دیدن سازه آسبادها چند ساعتی 
مهمان زندگی مردمان سختکوش و کویرنشینی 
می شوی که با قهر و خشم طبیعت دست دوستی 
دادند و بادهای 120 روزه و گرمای سخت کویر 
را در هم آمیختند و با چنان مهارتی سازه های بی 
 بدیلی ساختند که اینک می روند تا شهرت جهانی 

شدن را در پیش گیرند. 
خراسان جنوبی در گذر زمان و در پهنه وسیع خود 
سازه هایی را  جا داده است که در خدمت زندگی 
شهرنشین و روستانشین بوده و حتی در بازه ای از 
زمان، خود به کانونی از ارتباطات انسانی تبدیل 
شده است. آسبادها در این دیار از جمله سازه 
هایی هستند که روزگاری به مدد خلاقیت و نبوغ 
مردمان این دیار بنا شدند تا گندمی که به همت 
اهالی بر زمین تفتیده کویر خوشه می شد، نان 
سفره اهالی این دیار شود. این بناها در گذر زمان 
رو به افول رفت و اکنون دوباره همتی جمع شده تا 
این سازه های خشت و گلی دوباره سرپا شده و در 

آلبوم یادگارهای گذشتگان  ثبت شوند.
 استان در عرصه وسیع خود از درمیان تا نهبندان 
این بناهای خشت و گلی را جا داده و هرچند در 
گذر زمان با آسیب هایی همراه بوده است اما  حالا  
خشت مرمت بر دیوار آن قرار می گیرد تا نگاه 

جهانی به آن معطوف شود.
کارشناس ارشد مرمت بناها و بافت های تاریخی 
و  دستی  صنایع  میراث  فرهنگی،  کل  اداره  
گردشگری استان می گوید: با توجه به ویژگی 
 های زیباشناختی و منحصر به  فرد آسبادها، نقش 
موثر آن ها در معیشت مردم در سال های گذشته، 
ترکیب معماری سنتی با نیازهای زیست  بومی، 
بهره گیری مناسب از انرژی  های پاک و... ثبت 
این آثار در فهرست میراث جهانی اهمیت زیادی 
بین  تاکید می کند:  پیدا می  کند. »بزرگمهر« 
مناطق شرق ایران که از فناوری آسباد بهره  برده 
 اند خراسان جنوبی از اهمیت خاصی برخوردار 
است، همچنین با توجه به شدت بادهای 120 
روزه در مناطق مختلف و نیاز به استفاده از نیروی 

باد برای تولید آرد، تعدد و پراکندگی آسبادها در 
خراسان جنوبی بسیار است.

۲۰۰ آسباد  •
او به وجود بیش از 200 آسباد در استان اشاره می 
کند و توضیح می دهد: تمرکز عمده آسبادهای 
درمیان(،  )شهرستان  مسینا  طبس  در  استان 
نهبندان و اطراف این شهرهاست و در بقیه نقاط 
هم به طور منفرد آثاری وجود دارد اما در طبس 
مسینا به دلیل وجود دشت حاصلخیز و تولید غلات 

فراوان تعداد آسبادها بالا بوده است.
تعداد آسبادهای باقی مانده در نهبندان هم به 
دلیل قرارگیری در مسیرهای تجاری در جاده 
ادویه و تجارت با هند زیاد است زیرا  گندم مورد 
نیاز کاروان های عبوری که از سیستان به آن  
جا حمل می  شد در آسبادهای نهبندان به آرد 
تبدیل می شد. بنابر آمار وی، در  درح سربیشه نیز 
تعدد و تکثر آسبادها مشهود است و علاوه بر این 
مناطق وجود رشته های متعدد و به هم چسبیده 
از آسبادها در روستاهای اطراف مانند علی آباد، 
محمدآباد و دستگرد در نزدیکی طبس مسینا و 
خونیک، خوانشرف، چهارفرسخ و رومه در نزدیکی 

نهبندان نیز فراوان به چشم می خورد.
بیشترین  دارای  جنوبی  خراسان  وی  گفته  به 
آسبادهاست که 200 آسباد عدد قابل توجهی 
برای استان است، البته چون این آثار مدت ها 
بدون استفاده باقی مانده، آسیب زیادی دیده و 

نیاز به مرمت دارد.
وی می افزاید: سال 2016 آسبادهای ایرانی 
از جمله خراسان جنوبی به شماره 6192 در 
فهرست پیشنهادی دولت جمهوری اسلامی ایران 
در میراث جهانی یونسکو قرار گرفت، به این معنی 
که برای تنظیم پرونده ثبت جهانی این آثار و ارسال 

آن به یونسکو اعلام آمادگی شده است.
وی اولین گام در راه جهانی شدن آسبادها را 
شناسایی آن ها بیان می کند و ادامه می دهد: این 
کار به طور تقریبی کامل شده و هم اکنون مرمت 
نهبندان،  مانند  مختلف  شهرهای  در  آسبادها 

درمیان، طبس مسینا و... در حال انجام است.

نبود متخصص  •
او با اشاره به مرمت تعدادی از آسبادها به ویژه 
در نهبندان، خوانشرف، خونیک و چهارفرسخ 
توضیح می دهد: هم اکنون مرمت ساختار فیزیکی 
و حفاظت از آسبادها انجام می شود اما راه اندازی 

کامل و استفاده کاربردی برای آرد کردن تاکنون 
عملی نشده چون این کار سخت است و نیاز به 
مهارت دارد و یکی از مشکلات در این زمینه نبود 
فرد متخصص است که در صورت حضور هم به 

سختی حاضر به همکاری و آموزش می شود.
وی می گوید: حدود 50 سال است از آسبادها 
استفاده نشده و با توجه به ساختار و تاسیسات 
مکانی آن ها، باید مرمت و راه اندازی این آثار با 
دقت خاصی انجام شود چراکه اگر قسمتی از آن 

تنظیم نباشد به درستی کار نمی کند.
به گفته وی، مرمت کامل و راه اندازی آسبادها نیاز 
به هزینه و اعتبار زیادی دارد، علاوه بر این بعد از 
راه اندازی، نگهداری آسبادها هم هزینه بر است، 
گاهی آثار بعد از مرمت مورد کم لطفی واقع شده و 

به خوبی نگهداری نمی شود.
این مسئول تاکید می کند: تا آسبادها مرمت نشود 
در فهرست آثار جهانی هم ثبت نخواهد شد و به 
این منظور به طور متمرکز اعتباراتی اختصاص 
می یابد.  با مطرح شدن ثبت جهانی آسبادها از 
سال گذشته، علاوه بر بودجه های استانی اعتبار 
ملی هم به این منظور اختصاص یافت اما چون 
مقدار آن بسیار کم است و قابل توجه نیست نمی 
توان حرکت یا تحول اساسی در زمینه مرمت و راه 

اندازی آسبادها انجام داد.
وی در مورد پراکندگی آثار می گوید: از نظر وضع 
نهبندان  از  درمیان  آسبادهای  تعداد  موجود، 
بیشتر است اما نهبندان شهرت بیشتری دارد چرا 
که مرمت آن ها از سال ها قبل آغاز و در سرفصل 
اعتبارات این شهرستان تعریف شده، بنابراین 
شهرستان  اما  شده  انجام  بیشتری  اقدامات 
درمیان حدود 5 سال است در این زمینه فعالیت 
می کند. »بزرگمهر«  بعد از مرمت به تهیه پرونده 
ثبت جهانی آسبادها و ارائه آن به یونسکو اشاره و 
اضافه می کند: در این مرحله باید مستند سازی 
دقیق و مطالعات تاریخی آثار انجام و سپس ترجمه 
شود و در نهایت پرونده نامزدی در فهرست میراث 
جهانی با حساسیت ویژه ای تنظیم شود و در نوبت 

ثبت قرار گیرد و به یونسکو ارسال شود.
به گفته وی، یکی از ملاک های مهم در این پرونده 
هماهنگی  و  همکاری  محلی،  مشارکت  میزان 
مسئولان محلی در این زمینه است و این موضوع 

همدلی مسئولان را می طلبد. 
در گام بعدی پرونده نامزدی توسط ایکوموس، 
های  محوطه  و  ها  یادمان  المللی  بین  شورای 
تاریخی به عنوان بازوی اجرایی یونسکو ارزیابی 

می شود و  ارزیاب ایکوموس از آسبادهای تاریخی 
بازدید می کند. 

وی می گوید: بعد از بازدید ارزیاب و تایید وی، 
این آثار در کمیته میراث جهانی که سالی یک 
بار برگزار می شود، مطرح می شود و در صورت 
در  فرهنگی  مفاخر  از  یکی  عنوان  به  تصویب 
فهرست میراث جهانی قرار می گیرد. وی از اقدام 
های مهم در راه ثبت جهانی آسبادها به شناسایی 
آن و پیشنهاد سازمان میراث فرهنگی و دولت 
جمهوری اسلامی به یونسکو اشاره می کند و می 
افزاید: این مهم ترین اقدام است و اگر پرونده و 
مستندات خوبی تنظیم و ارائه شود ثبت این اثر 
جهانی دور از انتظار نیست. وی تاکید می کند: 
نیازی به مرمت کامل و راه اندازی تمام آسبادها 
باید  برای ثبت در فهرست جهانی نیست بلکه 
تعدادی از آن ها به عنوان نمونه در مراکز عمده 
مانند طبس مسینا و نهبندان راه اندازی شود. 
بعد از جهانی شدن آسبادها، این آثار به یک برند 
تبدیل شده و علاوه بر آن ثبت یک اثر باور جامعه 
جهانی را نسبت به ارزشمندی آن در پی دارد. از 
این رو در معرفی خراسان جنوبی به عنوان یک 

هدف اصلی برای گردشگران داخلی و به ویژه 
خارجی موثر است.

ثبت ۳۰ آسباد  •
معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، 
قدمت  هم  استان  گردشگری  و  دستی  صنایع 
آسبادها را به دوران قاجار نسبت می دهد و به 
ثبت 30 آسباد خراسان جنوبی در فهرست آثار 
ملی اشاره می کند. »شریعتی منش« از انجام 
مقدمات، مطالعات، نقشه برداری و مکاتبات لازم 
برای پیگیری ثبت آسبادها در فهرست میراث 
آسبادهای  گوید:  می  و  دهد  می  خبر  جهانی 
خراسان  با  مشترک  طور  به  جنوبی  خراسان 
رضوی و سیستان و بلوچستان در فهرست میراث 
از  بر آمار وی، بیش  بنا  جهانی ثبت می شود. 
200 آسباد در استان موجود است که باید همه 
مرمت و بازسازی شود اما برای ثبت در فهرست 
جهانی باید تعدادی از آن ها احیا و راه اندازی 
کامل شود و قابل استفاده باشد. وی می افزاید: 
مرمت و بازسازی آسبادها در 10 سال گذشته 
در خوانشرف، چهارفرسخ، طبس مسینا و درح 
آغاز شده و هم اکنون بیش از 20 آسباد مرمت 
و بازسازی شده است اما باید حداقل 10 مورد 
برای ثبت در میراث جهانی احیا شود که تاکنون 
تنها یکی در خوانشرف احیا شده و 2 آسباد هم قرار 
است تا پایان امسال در چهارفرسخ و طبس مسینا 

راه اندازی شود.
این مسئول اعتبار مورد نیاز برای راه اندازی کامل 
و احیای 10 آسباد را حدود 700 میلیون تومان 
اعلام می کند و ادامه می دهد: باید تا 2 سال آینده 
10 آسباد آماده و احیا شود چراکه اگر پرونده وارد 
مراحل ثبت جهانی شود در زمان بازدید ارزیاب 
های یونسکو باید این تعداد آماده باشد. به گفته 
وی، با مطرح شدن ثبت جهانی آسبادها اعتباراتی 
که به این منظور اختصاص یافته بیش از 50 درصد 

نسبت به گذشته افزایش یافته است.

هدیه بانوان طبس به عتبات عالیات 

خسروی- مردم طبس از ابتدای امسال تاکنون 189 مترمربع 
فرش دست باف برای کمک به بازسازی عتبات عالیات اهدا کردند. 
رئیس ستاد بازسازی عتبات عالیات طبس با بیان این مطلب به 
خبرنگار ما ارزش ریالی این تولیدات را بیش از 95 میلیون تومان 
بیان کرد. »محمدی« افزود: تاکنون 61 کارگاه قالی بافی ویژه 
ستاد عتبات عالیات در طبس راه اندازی شده است و حدود پنج 

هزار نفر از بانوان در این کارگاه ها مشغول فعالیت هستند.
به گفته وی افزایش کارگاه ها در دستور کار است و پیش بینی می 

شود تعداد آن ها تا پایان امسال به 70 فضا افزایش یابد.

 7 بنای تاریخی آماده واگذاری به  
بخش خصوصی 

خسروی- 7 بنای تاریخی خراسان جنوبی آماده واگذاری به بخش 
خصوصی است. معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری  به »خراسان جنوبی« گفت: این آثار 
شامل خانه مستوفی بشرویه، خانه تقوی نهبندان، خانه موسوی 
قاین، خانه مسینایی درمیان و خانه شریف، کوزه گران و راعی 
در بیرجند است. »شریعتی منش« واگذاری آثار تاریخی به بخش 
خصوصی را بسیار مطلوب دانست و افزود: این موضوع باعث رونق 

گردشگری و ایجاد اشتغال در استان می شود.
وی اضافه کرد: استقبال بخش خصوصی برای واگذاری آثار 
تاریخی در خراسان جنوبی خوب است اما تا نقطه مطلوب فاصله 
دارد چرا که باید سرمایه گذاری در استان مقرون به صرفه باشد 
و این موضوع به گردشگر بستگی دارد و هرچه تعداد گردشگران 
بیشتر باشد سرمایه گذار هم رغبت بیشتری در این زمینه پیدا 
می کند. وی رغبت عمومی برای سرمایه گذاری در بخش بناهای 
تاریخی در شیراز، یزد، کاشان، اصفهان و... را خوب ارزیابی کرد و 
ادامه داد: در خراسان جنوبی هم استقبال برای اقامتگاه های بوم 
گردی مطلوب است و اقدامات خوبی به ویژه در حلوان، اصفهک، 

کریت، خوسف و... انجام شده است.

کمبود 6 هزار متر مربع کتابخانه در بیرجند 

فضای کتابخانه های بیرجند برای رسیدن به چشم انداز 1404 
هنوز شش هزار و 219 مترمربع  کمبود دارد.

سرپرست اداره کتابخانه های عمومی بیرجند با بیان این مطلب 
گفت: زیربنای کتابخانه های عمومی این شهرستان در چشم انداز 
1404 باید10هزار و 955 مترمربع باشد اما هم اکنون چهار هزار 
و 736متر مربع است و تا رسیدن به شرایط استاندارد شش هزار و 

219 متر مربع  فاصله است.
»محمود حاجی« سرانه زیربنا به ازای هر100نفر را هم اکنون 
1.81 متر مربع بیان و تاکید کرد: این میزان در چشم انداز یاد شده 

باید به حدود 11مترمربع برسد.
وی افزود: سرانه کتاب به ازای هر نفر در شهرستان کمتر از یک 

نسخه است و در پایان چشم انداز باید 4 نسخه باشد.

رخت کار بر تن آسیابان های قدیمی
دوباره آسبادها

،،
  اعتبار مورد نیاز برای 

راه اندازی کامل و احیای 
 10 آسباد  حدود

700 میلیون تومان 
است و  باید تا 2 سال 

 آینده  10 آسباد  آماده  
و احیا شود


